



वै.औ.अ.प. - भारतीय समवेत औषध संस्थान
CSIR-INDIAN INSTITUTE OF INTEGRATIVE MEDICINE
नहर मार्ग, जम्मू, जम्मू एवं कश्मीर - 180001
CANAL ROAD, JAMMU, JAMMU & KASHMIR - 180001



दिनांक/Dated: 25.08.2026

परियोजना विज्ञापन /PROJECT ADVERTISEMENT NO. 28/2026

वै.औ.अ.प.-भारतीय समवेत औषध संस्थान (सीएसआईआर-आईआईआईएम), जम्मू, भारत सरकार के विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय के अंतर्गत वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान विभाग (डीएसआईआर) के अधीन कार्यरत, वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) की एक स्वायत्त संस्था है।

संस्थान पात्र, इच्छुक एवं अत्यधिक प्रेरित अभ्यर्थियों से **CSIR द्वारा वित्तपोषित परियोजना संख्या MMP025302** शीर्षक **“Bioresource Conservation and Prospection”** के अंतर्गत निम्नलिखित परियोजना-आधारित पद के लिए पुरणतः अस्थायी आधार पर आवेदन आमंत्रित करता है जो कि वै.औ.अ.प.-भारतीय समवेत औषध संस्थान (CSIR-IIIM), जम्मू में मान्य होंगे।

CSIR-Indian Institute of Integrative Medicine (CSIR-IIIM), Jammu, is a premier Institute working under the aegis of Council of Scientific & Industrial Research (CSIR), an autonomous body under the Department of Scientific & Industrial Research (DSIR), Ministry of Science & Technology, Government of India.

This Institute invites applications from eligible, interested and highly motivated candidates for the following project-based position, purely on a temporary basis, under the **CSIR funded project No. MMP025302 entitled “Bioresource Conservation and Prospection”** tenable at **CSIR-IIIM, Jammu:**

पद कोड /Position Code	पद का नाम एवं संख्या/ Name and No. of Positions	आवश्यक योग्यता /Essential Qualification	इच्छित योग्यता /Desirable Qualification	अधिकतम आयु सीमा /Upper Age Limit	मानदेय/ Stipend (per month in ₹)
01	परियोजना सहायक - II (एक पद)/ Project Assistant-II [One Position]	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से रसायन विज्ञान को एक विषय के रूप में लेकर विज्ञान में स्नातक B.Sc. with Chemistry as one of the subjects from a recognized University	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से रसायन विज्ञान में एम.एससी. करने वाले अभ्यर्थियों को प्राथमिकता दी जाएगी Candidates having M.Sc. Chemistry from a recognized University will be preferred	35वर्ष /35 yrs	20,000/- + % एचआरए 20,000/- + % HRA**

****एचआरए (मकान किराया भत्ता) केवल तभी देय होगा जब संस्थागत आवास का लाभ नहीं लिया हो या उपलब्ध न कराया गया हो।**

****HRA will be paid only if Institutional accommodation is not availed/ provided.**

चयन का तरीका: चयन साक्षात्कार के आधार पर किया जाएगा; तथापि, यदि बड़ी संख्या में अभ्यर्थी आवेदन करते हैं, तो आवश्यकता होने पर **स्क्रीनिंग समिति** स्क्रीनिंग मानदंडों की पुनः समीक्षा कर सकती है।

Mode of Selection: Selection is to be done on the basis of Interview; however, if a large number of candidates apply, the Screening Committee may revisit the Screening criteria, if required.

साक्षात्कार का प्रकार: ऑनलाइन, एम.एस. टीम के माध्यम से

Mode of Interview: Online, through MS team

महत्वपूर्ण तिथि: आवेदन करने की अंतिम तिथि : 06 सितम्बर 2026, सायं 05:30 बजे तक

Important Date: Last Date to Apply : 06th September 2026 up to 05:30 pm

आवेदन कैसे करें / How to Apply :

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeFLPsTI_wRUAAGClwulJnT2MrAGYGOEZIqgHdDQWcGagJIA/viewform?usp=header

सामान्य नियम, शर्तें एवं निर्देश /General Terms, Conditions & Instructions:

- 1) नियुक्ति प्रारंभ में **एक वर्ष की अवधि के लिए** अथवा **परियोजना की अवधि तक**, जो भी पहले हो, की जाएगी। इसे परियोजना की आवश्यकताओं तथा पदधारक(ओं) के प्रदर्शन/आचरण के आधार पर बढ़ाया या घटाया जा सकता है। वर्तमान में परियोजना की अवधि **31.03.2028** तक है।
The engagement will initially be for a period of **ONE YEAR** or **until the project duration**, whichever is earlier. It may be extended or curtailed depending on the project requirements and the performance/conduct of the incumbent(s). The current duration of the project is up to **31.03.2028**.
- 2) नियुक्ति की अवधि परियोजना की अवधि के साथ ही समाप्त होगी। हालाँकि, किसी भी स्थिति में कुल नियुक्ति अवधि (सभी सीएसआईआर प्रयोगशालाओं में की गई नियुक्तियों सहित) **छह वर्ष** से अधिक नहीं होगी। कार्य प्रदर्शन की समय-समय पर समीक्षा की जाएगी और असंतोषजनक प्रदर्शन की स्थिति में बिना किसी पूर्व सूचना या कारण बताए नियुक्ति समाप्त की जा सकती है।
The tenure of engagement shall be co-terminus with the project. However, under no circumstances shall the total tenure exceed **six years**, including engagement in all CSIR labs. Performance will be reviewed periodically and unsatisfactory performance may lead to termination without any notice or reason.
- 3) यह पद पूर्णतः अस्थायी हैं और प्रायोजक संस्था की ओर से हैं। अतः चयनित उम्मीदवार को सीएसआईआर-आईआईआईएम/सीएसआईआर में किसी भी स्थायी पद पर समायोजन या नियुक्ति का कोई अधिकार (प्रत्यक्ष या परोक्ष) प्राप्त नहीं होगा।
The position(s) are purely temporary and are on behalf of the sponsor and, therefore, not confer any right on the incumbent(s) to any claim, implicit or explicit, for absorption on any post in CSIR-IIIM/CSIR.
- 4) उम्मीदवारों को चयन समिति के समक्ष अंग्रेजी या हिंदी में संवाद करने का विकल्प उपलब्ध होगा।
Candidates will have the option to interact in English/Hindi before the Selection Committee.
- 5) **आयु सीमा में छूट भारत सरकार के नियमों के अनुसार दी जाएगी। आयु की गणना आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि के अनुसार की जाएगी।।**
Relaxation in age limit will be given as per Govt. of India Rules. Age will be reckoned as on the last date of receipt.
- 6) चयन या पैनल में शामिल किए जाने के बाद, उम्मीदवार के मूल दस्तावेज़ — जैसे शैक्षणिक योग्यता, जन्म तिथि, जाति प्रमाण पत्र एवं आयु छूट प्रमाण पत्र — की जांच की जाएगी। यदि किसी भी प्रकार की विसंगति पाई जाती है, तो चयन/पैनल में सम्मिलन रद्द कर दिया जाएगा।
Upon selection/empanelment, the original documents, including eligibility qualification, DOB, caste, and age relaxation certificate, will be verified; if any discrepancy is found, the selection/empanelment shall stand cancelled.
- 7) साक्षात्कार के समय परियोजना की आवश्यकता के अनुसार पदों की संख्या में परिवर्तन हो सकता है।
The number of positions may vary depending upon the project requirements at the time of Interview.
- 8) **वै.औ.अ.प.-भारतीय समवेत औषध संस्थान के निदेशक** को यह अधिकार सुरक्षित है कि वे किसी एक या सभी विज्ञापित पदों को भरें या न भरें।
The **Director, CSIR-IIIM** reserves the right to not to fill any or all advertised positions.
- 9) किसी भी प्रकार की सिफारिश या दबाव को अयोग्यता माना जाएगा, और ऐसे उम्मीदवार को पद के लिए अयोग्य घोषित किया जाएगा।

Canvassing in any form will be treated as disqualification for the positions.

- 10) जो उम्मीदवार वर्तमान में सीएसआईआर-आईआईएम में किसी परियोजना पर कार्यरत हैं, उन्हें किसी नई रिक्ति के लिए आवेदन करने से पहले अनापत्ति प्रमाण पत्र (NOC) प्राप्त करना आवश्यक है। ऐसे उम्मीदवारों के आवेदन/उम्मीदवारी/चयन पर विचार केवल तभी किया जाएगा जब कार्यालय द्वारा एनओसी जारी किया गया हो।

Candidates currently engaged in any project at CSIR-IIIM must obtain a No Objection Certificate (NOC) before applying for any new vacancy. Applications/ candidature/ selection of such candidates will only be considered if the NOC has been issued by the office.

- 11) अंतरिम पूछताछों पर विचार नहीं किया जाएगा।

Interim enquiries will not be entertained.

- 12) सभी अभ्यर्थियों को साक्षात्कार की तिथि तक विज्ञापन में निर्दिष्ट आवश्यक योग्यता एवं अन्य शर्तों को पूरा करना अनिवार्य होगा। आवेदन करने से पूर्व उन्हें यह सुनिश्चित कर लेना चाहिए कि उनके पास कम-से-कम आवश्यक शैक्षणिक योग्यता साक्षात्कार की तिथि तक उपलब्ध है।

All applicants must fulfil the essential qualification and other conditions stipulated in the advertisement as on the date of Interview. They are advised to satisfy themselves before applying that they possess at least the essential qualifications laid down as on the last date of application.

किसी भी प्रकार की पूछताछ के लिए कृपया निम्न ईमेल पते पर लिखें: डॉ. येदुकोण्डलु नली, वैज्ञानिक-डी ; dryknalli.iiim@csir.res.in

For any queries, please email to : Dr. Yedukondalu Nalli, Scientist- D ; dryknalli.iiim@csir.res.in

Sd/-
प्रशासन नियंत्रक/
Controller of Administration